Bashear, Suliman, "İslâmî Apokaliptik Eserler ve Kıyamet: Hadisler Işığında Bir Durum Değerlendirmesi" (çev. Yavuz Köktaş), *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, II/3 (2002), 221-225.

³ Bu konudaki bilinen ilk müstakil eser –ki fiten ve melahim bölümlerini de içeren hadis eserleri henüz yazılmamıştır– Nu'aym b. Hammâd'a ait (ö. 228/843) *el-Fiten ve'l-Melâhim*'dir. Bk. Akyüz, Ali, "el-Fiten ve'l-Melâhim", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, XIII, 153-154. Yine Hanbel b. İshak (ö. 273/886) erken bir dönemde *el-Fiten*'i kaleme almıştır. Bk. Sarp, Refiye Öznal, *Fiten ve Melâhim Edebiyatı* (yüksek lisans tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2010, 220-221.

⁴ Bk. Çelebi, İlyas, "Fiten ve Melâhim", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, XIII, 149-153; Ertürk, Mustafa, *Metin Tenkidi (Gayb ve Fiten Hadisleri Örneği)*, Fecr Yayınları, Ankara 2005, 213-227.

⁵ Yavuz, Yusuf Şevki, "Kıyamet Alâmetleri", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, XXV, 523. İbn Mende (ö. 395/1005) eserinde kıyametle ilgili haberlere inanmanın bir

İslâm dünyasındaki ilk fitne Hz. Osman dönemine kadar götürülür. Nakledildiğine göre Medine'nin yedi büyük fakihinden kabul edilen Saïd b. Müseyyeb (ö. 94/713) Hz. Osman'ın şehit edildiği ilk fitnede Bedir Ashabı'ndan, Emevî askerlerinin Medine'yi yağmaladığı ikinci fitnede (Harre Olayı) Hudeybiye'de biat edenlerden, ismini vermediği son fitnede ise sahabe neslinden yaşayan kimsenin kalmadığını söylemiştir.⁶

Görüldüğü gibi, kıyametin yakın alametleri henüz Raşid Halifeler dönemi bitmeden ortaya çıkmıştır. Uzak alametler olarak görülen olayların da çıktığına yüzyıllar öncesinde inananlar söz konusudur. Örneğin, "Hicaz bölgesinde, alevleri Busra'daki develerin boyunlarını ışıklandıracak bir ateş çıkmadıkça kıyamet kopmaz" hadisi, 7/13. yüzyılda ortaya çıkan olaya bağlanmıştır. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî'nin (ö. 671/1273) verdiği bilgiye göre, 654/1256 yılında Medine yakınlarında şiddetli bir deprem olmuş, ardından volkan patlaması meydana gelmiş ve bir lav kütlesi beş gün boyunca önüne çıkan her şeyi yakarak ilerlemiştir.⁷ Kurtubî'nin çağdaşı olan Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1268) ve Muhammed b. Ahmed el-Kastallânî (ö. 686/1287) gibi âlimler söz konusu olayla hadis arasında doğrudan irtibat kurarlarken, daha sonra yaşayan meşhur Buhârî şarihi İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de aynı kanaati belirtmiştir.⁸

Bir başka örnek olarak, henüz Cengiz Han'la birlikte büyük Moğol istilası başlamadan önce Kur'ân'da ve hadislerde geçen Ye'cüc ve Me'cüc'ün (özellikle Ye'cüc'ün) Türkler olduğu noktasındaki yaygın kanaati verebiliriz.⁹ Cengiz ve

iman konusu olduğunu belirtir. Bk.

Zira Buhârî'nin "fiten" bâbındaki rivayete göre Hz. Muhammed, "Bundan sonra gelecek olan zaman muhakkak ki daha kötü olacak ve bu durum siz Rabbiniz'e kavuşuncaya kadar devam edecek" buyurmuştur.¹⁵

Toplumun gittikçe bozulduğu şeklindeki düşünceyi, kendi dönemlerinde çokça okunan Ebû Tâlib el-Mekkî'nin (ö. 386/ 996) *Kûtü'l-Kulûb*'unda ve Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İhyâ'*sında somut olarak görmekteyiz. Fesad algısında

Tablîlî (yüksek lisans tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007, 114-120.

¹⁰ Bk. Tantâvî b. Cevherî el-Mısırî, *el-Cevâbir fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Fikr, y.y., ts., IX, 203.

Devlet görevlileri halka yardımcı olur ve kendi ücretlerinin dışında bir kazanç peşine düşmezler. Ancak ticarete paralel şekilde ülke idaresi de bozulmuştur. Abdullah b. Mübarek'e (ö. 181/797), ikinci yüzyıldan sonra tekrar adaletin hâkim olup olmayacağı sorulduğunda, o, aynı sorunun Hammâd b. Seleme'ye (ö. 167/784) sorulduğunu, Hammâd'ın ise ülke idaresindeki ciddî bozulmadan dolayı mümkünse ikinci yüzyıldan sonra yaşamamayı tavsiye ettiğini belirtmiştir.¹⁹ Burada dikkat çekici husus, geleceğe yönelik olarak nesilden nesile bir iyileşme düşüncesi yerine bozulma düşüncesinin hâkim olmasıdır.

⁵² Dernschwam, Hans, *İstanbul ve Anadolu'ya Seyahat Günlüğü* (çev. Yaşar Önen), Kültür Bakanlığı Yayınları, 2. bs., Ankara 1992, 136.

⁵³ Kudûrî, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed, *Mubtasar* (çev. Süleyman Fahir), Eser Kitabevi, İstanbul 1967, 343. *Hidâye* sahibi Merğînânî (ö. 593/1197) konuyu aynı sebebe dayalı olarak izah etmektedir: "Bu iş gaflete sebep olduğu gibi bu işi yapan kimse, kuşunu uçurtmak üzere dama çıkmakla bazen yabancı kadınların gizli taraflarını görebilmektedir."; Merğînânî, *el-Hidâye*, III, 217.

⁵⁴ Molla Hüsrev, *Dürreri'l-Hukkâm*, II, 380.

Selef âlimler bazı hususları fesad veya fitne olarak görmüşler, daha sonraki yüzyıllarda da fıkıh geleneği içinde yetişen yeni âlimler aynı bakış açısıyla kendi toplumlarını okumuşlar ve eski fetvaları tekrar etmişlerdir. Bu, fıkıhın duraklama çağından sonraki klasik tutumdur. Bu yaklaşımı fetvaları ilim dünyasında büyük değer görmüş olan Kâdîhân (ö. 592/1196) şöyle ifade eder: "Zamanımızda bizden birine bir mesele sorulunca, imamlarımızdan ittifakla bir hüküm rivayet edilmişse onunla fetva verir. Müftü sağlam bir müctehid olsa bile, kendi rey ile onlara muhalefet edemez.

⁶⁹ Molla Hüsrev, *Dürrü'l-Hukkâm*, II, 270.

⁷⁰ Molla Hüsrev, *Dürrü'l-Hukkâm*, II, 377.

⁷¹ Çeşitli örnekler için bk. İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İmâdüddin İsmail b. Ömer, *Büyük İslâm Tarihi* (çev. Mehmet Keskin), Çağrı Yayınları, İstanbul 1994, X, 281; XIII, 219, 342-343, 427; XIV, 194.

⁷² 350/961-962 senesinde Ebû Abdullah Hüseyin b. Ebi's-Şevârib, Büveyhî Emiri Muizzüdevle'ye her yıl için 200.000 dirhem vermeyi taahhüt ederek kadı oldu. İbnü'l-Esîr'e göre, kadılığı harç karşılığında devletten ilk alan ve bu görevde rüşvet kabul eden ilk kişi odur. Bu özelliğinden dolayı halife Mutî Lillah onu huzuruna kabul etmemişti.